cta sit. Particularem uero, hoc est cuiusque propriam nosse, est eam intelligere non modo calidam, frigidam, humidam, aut sicciam esse, sed in hoc, uel illo qualitatis excessu consistere: particularēsq; quādam proprietates habere, seu natiuas seu consuetudine comparatas. Cæterum priuata naturæ præ multitudine, uarietate, ac perpetua mutatione sub arte cogi non possunt. Nam propemodum infinitæ sunt, perpetuoque mutantur. Ad hæc, quantum unaqua&q; à iusto tempore ramento recedat, ad amissim deprehendi non potest: nihilominus id conjectura asequi enitendum est. Fieri enim nō potest, ut quis recte curet, nisi is non modo communem, sed & propriam, priuatāmq; cognoscat. Siquidem aliæ naturæ alia remedia efflagitant. Conjectura igitur, quoniam demonstratione nō licet, quantus sit à mesdicitate recessus, diligenter disquirendum est. Porrò autem nō quemadmodum communis, ita priuata doceri potest: sed aliter docemus, aliter opera tractamus. Ab uniuersalibus enim doctes auspiciamur, & ad particularia deuenimus curationem uero à particularibus, & contraria quo inuenta sunt, ordine molimur. uerbi gratia, cum febrem docere uolumus, eam in toto genere contemplamur, eius naturam perscrutantes per theorematā & principia artis: cognitam in suas differentias dispescimus, nempe in putrem, diastram, & hecticam. Rursus putrē & hepticam diuidimus

diuidimus, deinceps procedendo, dum ad partculares & individuas deuentum sit. Postea easrum causas omnes, usq; ad ultimas uestigamus. Curamus uero nō à febre auspicati, sed ab hac, nimirum biliofa, qua Achilles laborat: que quia præsentem causam habet, nempe putredinem, huic prius quam illi intendimus: quoniam rursum ob meatuum constipationem fit putredo, ad constipationē consilium nostrū dirigimus. Igitur quod docendo inuentum est ultimum, id operando uides esse primum. Quocirca opposito sc̄ ha-
bent ordine scripta, & opera.

EFFLAGITASTI enim, ut tibi uniuersalē medēdi uiam ac rationē, quasi summatim describerē: hæc autē qualitate, quā titateque remedij cuiusque, & utendi modo, ac occasione, quæ horum omnium cogititu difficultima longe est, perficitur. Circa quam, nempe admodum præcipitem, ut alicubi autor nobis bonorum omnium Hippocrates docet, plerunque medicos nō uulgares modo, sed & certe optimos, falli uides. Quinetiam recta assequi coniecta medicamenti quantitatēm, proui-
rium ratione corpori accommodandam difficile esse, idem uir scripsit.

Vniuersalis medendi uia ac ratio, quam methodum Græci uocant, ex principio aliquo ad singula peragenda ordine perducit: docēdo quid.

a s primum

primum, quid secundum, quid tertium, & reliqua deinceps: & quid cū quo, & quid sine quo curationem efflagitet: & qua ratione e.i perfcici possit. Primum enim curari debet id quod magis urget, aut sine quo aliud curari non potest: Magis urget, quod maius periculum, si negligatur, adlaturum est: Periculum autem adfert affe^t Elus magnitudo, siue is morbus, siue causa, siue symptoma sit: Affectus magnitudinem sua substantia prodit, atq; à naturali statu recessus: praeterea & partis affectæ conditio. Nonnulli enim affectus toto genere mali sunt, ut syncopæ, animi deliquia, atque id genus alia, quæ uires affatim demoliuntur. Nonnulli uero ex se quidem perniciosi non sunt, sed si increuerint, multūmq; à naturali statu recesserint, periculo nō uacant. Cuiusmodi sunt quedam febres, quæ errore uel medici uel agroti ad tantum excessum deueniunt, ut hominem iugulent. Ad eundem modum partes aliae alijs maius periculum minantur, ubi affectum alioqui mitem conceperint. Principia enim uirtutum, stomachus, & aliae corpori necessarie partes, affici uel mediocriter non possunt, sine magna totius corporis iactura. Ab his igitur curationem auspicari oportet. Exemplum habes in hoc priore libro de febre assidua cum stomachi affectu, syncope, animi deliquijs, & alijs id genus symptomatis. Aliud sine alio curari non potest, ut effectus sine causa. Putris febris, exempli

exempli gratia, curari nō potest nisi ab acta eius
 causa: nempe humorum putredine: nec putredo,
 nisi delecta obstructione. Igitur ubi nihil aliud
 urget in id genus affectibus, curationis ordo à
 causis petendus est. Quemadmodum ubi compli-
 cati sint affectus, ab eo ausspicari curationem o-
 portet, sine quo reliqui curationem non admit-
 tunt. Proponatur, gratia melioris intelligentiae,
 ulcus canum in crure præter naturā calido: quo
 niam autem per hāc hypothesisin affectus multi-
 plex est, nempe ulcus, cauitas, & intēperies pars-
 tis calida, uidendum est ex quo principio ad sin-
 gularum curationem procedēdum sit: & cui pri-
 mo consulendum, cui secūdo, & tertio: quod nos
 methodus ad hunc modum docebit: Ulcus, quia
 solutio continuitatis est in carne, uniri postulat:
 cauitas, carne repleri: crus præter naturam cali-
 dum, refrigerari, per primum illud principium,
 Contrariorum contraria sunt remedia. Et quo-
 niam ulcus probe uniri non potest, nisi commis-
 sis eius labris, ceterum committi non possunt, ni-
 si ei quæ perijt caro uicaria regignatur: quod cū
 natura sit opus, ea nisi integra, incolumisq; sit,
 hoc munus rite obire non poterit. Ex hypothesis
 autem crus præter naturam incaluit, proinde
 eius natura imbecilla est, & ad procreandam
 carnem inepta: quare nisi reductum sit ad suam
 naturalēm constitutionem, similem deperdit &
 carnem generare non poterit. Primū igitur crus

ad

ad naturā reuocabimus, deinde ulcus carne implebimus, postremo solutam uniemus continuitatem. Vnuuersalem hanc curandi rationem cōstare Galenus ait, ex remediorum qualitate, quantitatē, utendi modo, adhibendi opportunitate. Remediorum qualitas ab actione quam edidit, à parte cui præcipue dicatur, & ab affectu cui medetur, sibi nomen adoptat. Actionem edunt primæ qualitates, nempe caliditas, frigiditas, humiditas & siccitas, ex hisq; natæ, ut quæ emolliunt, indurant, laxant, tendunt: quæq; substantiæ concrementum consequuntur: cuiusmodi sunt quæ tenuant, incident, & incrassant, & meatus infarciunt, emplasticas uocant: quem admodum & quæ ex ambabus ijs nascuntur, ut astringens, densans, repellens, aperiens, digerens, detergens, & alia id genus, de quibus fusissime Galenus in libris de Simplicium medicamentorum facultatibus disputauit. A' totius substanciæ similitudine uis purgatoria manat, quæ humores è corpore trahit, alia alios. Sortiuntur etiam appellationem huiusmodi qualitates ab affectu, & affecta parte, quibus medentur: ut bœchica, id est tuſicularis, quæ tuſi: stomachica, hepatica, quæ ſtomacho & iecori cōueniunt. Qualitates primas adhibendas eſſe ostendunt affectus quidem contraria, ut calidus frigidā, frigidus calidam, & alijs pari modo. Temperatura uero ſimilem, calida quidem calidam, frigida frigidam

dam, humida humidam, & sicca siccā. Adeundem modum aliæ qualitates, tum quæ ex primis nascentur, tum quæ ex substantiæ crassamento, tum ex utrisq; ortum habēt, cōtrarijs affectibus & similibus tēperaturis adhibētur: ut emollit. & preter naturā substatiæ, quæ indurāt: rarae, quæ densant: & reliquæ pari modo. Sola uitiosi humoris cōditio purgatoriū uim præscribit, ut bilis quæ biliē trahat: pituita, quæ pituitā. Quemadmodum quæ à loco & eius affectu nomen accepit, tum loci ipsius, tum morbi natura, quam ad hiberi oporteat, ostēdit. Venter enim, stomachus, & iecur, medicamenta efflagitant, quæ robur seruare possint: cuiusmodi est absinthium. Quod autem tum morbus tū affecta pars peculiare quodam remedium desiderent, id fit uel occasione suarum qualitatum, uel quod nō antè medicamenti uis sua fungitur munere, quām à natura excitata sit. Nā quæ partium crassitie polent, uiscosāq; sunt, motu pigra existunt, ideo primis partibus h̄erent, in quibus natuum expectata calorem, uim suam exerunt. Tenuia uero celeriter in lōginquas partes perueniunt, antequam in actum, ut dicitur, reducantur: ubi uim suam exercent, ut cantharides in uesica: hinc sit ut alia iecori, alia lieni, alia alijs partibus conferant. Sic nonnullarum partium ut iecoris & ventris robur seruare debet, scilicet universo corpori necessarium. Ideo leniter astringētibus, hoc

hoc est qua naturae partis robur tueantur desiderant: cuiusmodi est absinthium. Pari modo non nulli morbi peculiaribus remedii iuuari creduntur, ut comitiales paeonia, non autem occulta, ac declinente uero, sed quatenus humores hunc morbum efficientes extenuat, ac digerit. Quantitas non solum molem, & mensuram, uerum etiam facultatis ordinem, ac gradum & numerum ad habendorum medicamentorum continet: haec omnia definit magnitudo affectus, propria corporis natura, uirium robur, partis conditio. Affectus nomine intelliguntur morbus, eius causa, & symptomata. Magnitudo sub se contumaciam affectus continet: etiam si aliqui exiguus sit. Igitur affectus magnus, non solum medicamenti copiam, sed & uehementiam postulat: exiguus minorem modum, & uim remissiorem: atque, ut semel dicam, aequali medicamentorum excessu, contrarius naturae excessus abigendus est. Nam quemadmodum medicamenti facultas, tum mole minor, tum uiribus ignauior, ad mediocritatem, quod excessit, non reducit, sic maior uehementiorque oppositum excessum inuicit: tantum quidem, quantum ipsa naturae excessum superabat. Neque enim alia ratione calidum, & frigidum medicamenta dicimus, quam quod calfacit & refrigerat: sic & mediocriter calidum, quod modice calfacit: & in primo, secundo, tertio, quarto excessu calidum, & frigidum, quod hoc aut

illo excessu corpus calfacit, ac refrigerat. Vbi igitur uehementer immutandum corpus est, uehementer immutantibus est opus: ubi modice, ijs quam modice immutet: ubi in secundo, tertio, quarto ordine, medicamenta, quae similiter afficiant adhibenda sunt. Pari modo in alijs qualitatibus facitandū est, ut aperientibus, & detergētibus. Sic par pondus, & mensura in pari morbi magnitudine adhiberi debet: itaq; remedij quantitas quam maxime sieri potest, affectus magnitudini respondeat. Pertinacia affectus medicamenti quantitatē uariat: si quidem is facile solui possit, parcus ac rarius offerendum esse cōmonstrat: sin ægre ac pertinaciter, liberalius & frequentius. Quemadmodum & uires si ualida sunt, largius & frequentius admittunt: sin imbecille, parcus. Corporum propriæ priuatæq; naturæ ut uarie ac differentes sunt, ita uarium medicamenti modū postulant. Sunt enim quibus id in alimentū uertitur, si deuoretur: ijs liberalius ac uehemētius sumūt. Alij contrā à quouis facile ledūtur, sic ut interdū solo eius olfactu ad uomitū prouocētur: atq; ijs parcus, ac blādius adhibēdū est. Cōditio partis sentiēdi præstatiā ac hebetudinē, crassamentū, officium, formationē, sitū, ac societatē cum alijs partibus, cōpleteatur. Acutus enim sensus uehemēs ac copiosum medicamentū respuit, quod obtusus, hebēsq; admittit. Quēadmodū rara, mollis, & laxa materia mitius:

tius, densa, dura ac compacta, ualentius recipit: sic partes principes, & quae uniuerso corpori officium suum prestant, quales sunt uentriculus, iecur, cor, & cerebrum, blandius, ac parcus. Contrà obscuræ, ignobiles, & quae munus publicum non habent, acrius & liberalius ferunt, ut postea fusi docebitur. Formatio quoq; partis eandem habet rationem. Siquidem partes quæ tam intra se quam extra vias habet faciles ac patentes, mitius ac parcus: quæ uero meatibus carent aut angustas vias habent, uberius & acrius efflagitat, uti posteriore libro dicetur. Situs, & societas partium, medicamenti & uim & molem uariant. Nam quæ in superficie constitutæ sunt, & quæ societatem cū uetriculo & intestinis habet, paucum ac mite: quæ uero longe à vijs purgatorijs distant, largum ac uehemens exigunt.

Vtēdi medicamēti modū ac rationē ostendunt, humoris natura, via per quam humor ipse educitur, locus cui remediū adhibetur, & medicamēti uehemētia, morbi que cōditio. Nam si humor uacuādus in nobilē partē uergat, hūc retrahere, uel deriuare expedīt in locū cōuenientē: qualia sunt intestina, uestīca, uterus, cutis uniuersa, palatum, nares: & per conuenientem uiam, hoc estre etiū tramitē, ac per directū, ad locū affectū. Sin in ignobilē, & per cōmodā uiam, si nēda natura est, modo par sit humorū uacuādo. Sin minus, iuxta. Quod si residet humor in aliqua corpore,

ris parte, isq; quantitate magis quam qualitate delinquit, educis sanguinis missione debet. Sin qualitate, & ad excretionem paratus sit, protinus educere per idonea, ut dictum est, loca oportet: qui si crassus ac lentus sit, prius extenuari incidiq; postulat: postea, ut modo docui, uacuari idoneus medicamentis. Sin farta uia est detergi, astricta laxari debet: postea humor uacuari. At si neq; stricta, neq; obstrueta sit, aut alio quo us modo impedita, quominus per eam humor fluat, si quae de humore modo dicebamus, consentiant, protinus hunc uacuare oportet. Ceterum, si affectus magnitudo uehementissimum remedium efflagitat, non continuo id adhibendum est, sed remissius primum, deinde paulatim inauertis eius uiribus, tantisper dum morbi magnitudinem aquet, offerendum. Non enim subitas uehementesq; mutationes natura sustinet, praesertim iam morbo imbecillior reddita. Ad cundem modum, ubi corpus larga euacuatione eget, sed per imbecillitatem, aut aliam occasionem, hanc semel ferre non potest, ea in multis est partienda, ut in cacochymia. Locus uero, cui adhibetur remedium, medicamenti formam potius, quam ministrandi modum docet: siquidem alia ano, alia uero, alia oculis medicamenti forma adhibenda est. Occasionem Graci naegon uocant, id est temporis partem, in se habentem rei alicuius idoneam faciendi, aut

b non

nō faciendi opportunitatem. Curādi autē nōcūp
 Hippocrates ὅξεν, id est, celerem esse ac præcipi-
 tem ait, celeriterq; transeuntcm; ob perpetuum
 substantie corporis fluorem, ut Galenus inter-
 pretatur, scilicet alterantibus causis, tum inter-
 nis, tum extrinsecus incidentibus obnoxiae. Mor-
 bus enim, ut alias causas taceam, maxime cor-
 pus immutat, atq; eò reddit imbecillus, quo uer-
 bamentior est. Quò uero grauius affligit, eò cele-
 rius exigit remediū. undesit, at celeris sit exhi-
 bēdi remedij opportunitas. Remediorum autem
 opportuna tempora, in genere quidē, ex presen-
 tia eorū, que remedia efflagitant, & eius absen-
 tia, quod potest exhibitionē impedire, desumun-
 tur, ut autor est Galenus. Remedia efflagitant
 morbus, eius cause, & symptomata. Nullo enim
 tempore hæc auxilijs non egent. Nam quicquid
 in corpore præternaturam est, quocunq; morbi
 tempore, siue principio statim, siue incremento,
 siue statu, siue declinatione, sui ablationem indu-
 eat. At non omnia omni morbi tempore oppor-
 tuna sunt auxilia: sed alia in principio, alia in
 cremento, alia statu, alia declinatione confe-
 runt. Vacuatio enim, etsi hanc febris, uerbi
 gratia, ex humorum putredine perpetuo effla-
 git, non tamen omni tempore commode ad-
 hiberi potest: sed tantum, cum uirium robur id
 permittit: hoc est, ut dicebamus, absentia eius,
 quod prohibere adhibitionē potest: hoc autē est

uirii imbecillitas. Itaq; à tempore morbi uires, à uiribus occasio adhibendi remedij petitur: his si adiunctus sit motus, uel humoris, uel naturæ, uel utriusq; , maxime remedia offerre licebit. Ostensum autem est, omnem præter naturā affe ctum, semper sui ablationē efflagitare: præsensq; uirium robur, id est, uirium imbecillitatis absen tiam, remedium admittere. Valent autem uires magna ex parte, & per initia horum morborū, & declinationes. Igitur per ea tempora licet re media adhibere. Per initia quidem sanguinis missione, aut purgationē, si materia turget, aut ad excretionem alioqui parata sit: in declinatio ne uero maxime purgare licet, eum tunc & huc mor concoctus, excerniq; idoneus sit, & natura morbo superior ad expulsionem moucatur. Eo dem modo per accessionum particularium prin cipia prouocare uomitum licet, in declinatione uero inferiorem uentrem mouere, aut sudores e licere, naturæ motum imitantes. Particulatim uero remediorum tempora, tum ex antè comme moratis, tum ex alijs, quæ omnino scribi non pos sunt, petuntur. Cum enim non unius morbi æ qualia habeant tempora, nec eadem symptomata, remedium aut impedientia, aut acceleratio, atq; agrotorum diuersæ sint particulares natu ræ, propemodumq; infinitæ, ut ostensum est: aliaq; id genus inueniantur, quæ adhibendi reme dij occasionem uariant, quod temporis momen-

tum omnibus idoneum præscribi poterit? Non est igitur facile singulis sua tempora inuenire. Itaq; medicos uel doctissimos, circa hanc occasionē subinde hallucinari contingit. Quòd uero nec promptum sit idoneam medicamenti quantitatē pro uirium ratione adhibere, uel ex eo constat, quòd exacte corporis uires, ac medicamentorum facultates metiri non possumus: sed coniectura tantū, quam non omnes probe aſſequi ualent.

C V M igitur ad rectam curationem plurimum conferre tum occasio, tum quantitas remediorum constet, sint autem hæc singulis ægrotis propria, nihil uero quod proprium sit uerbis explicari possit: hac ratione, quod commune est scribere cogimur, tametsi id usū sit secundum.

Non solum adhibendorum remediorum occasio, & quantitas, ad rectam curationem conferunt: uerum etiam qualitas & utendi modus, ut proxime declaratum est. Ea uero omnia singulis ægrotis propria peculiariaq; insunt: neq; enim eadem medicamenti quantitas, neq; qualitas omnibus conuenire potest, nec eodem morbi tempore adhiberi, nec omnibus eodem modo ministrari: insuper particulares naturæ innumeræ sunt, ut docuimus, morbi quoq; particulares innumeri: unusquisque uero tum morbus, tum ægrotus proprium efflagitet remedium: quot

quot naturæ, & morbi sunt particulares, totis
dem remedia particularia esse oportet: nempe
infinita, proindeq; ineffabilia. hæc igitur cū pro
pria unicuiq; insint, propria autem uerbis ex-
pliari non possint, quæ communia sunt, sub ar-
temq; cogi possunt, scribere tentat Galenus: non
autem propria, quæ explicari non possunt. Quod
itaq; commune est scribit, licet in exercenda aro-
te secundum locum obtineat.

P L E R V N Q V E enim ægrotos quos
dam inuisimus, quibuscum antea, dum sa-
ni essent, uersati non fuimus: proinde quæ
colorem, quam corporis habitudinem,
quem natuum calorem, arteriarumque
pulsum antè habuerint, ignoramus: quæ
si antè perspecta nobis fuissent, morbi u-
tiq; magnitudinem probe iudicare potuis-
semus. Cuiusque enim morbi magnitu-
do tanta est, quantum à naturali statu re-
cedit. Quantum uero recedat, solus is no-
uit, qui naturalem habitum ad amissim
tenuerit. **Q**uod cum in illis ipsis ignore-
mus, ne omnino hæsitemus, ad id quod
commune est, confugimus. Nam in hoc
artis peritus imperito plus non nihil po-
test. **Q**uid uero plus? Hippocrates qui-
dem omnium quos nouimus, id primus
literis mandauit. **Q**ui autem post hunc
fuerunt, eiusq; scripta intellectu conse-

b , quuti

quāti sunt, fusius sunt interpretati. inter quos fuit Mnesitheus Atheniensis, uir cum in omnibus aliis, quā ad artem pertinet non mediocriter eruditus, tum in exercenda arte, quantum uia ac ratione licet, nulli petitia secundus.

Obiter hoc loco signa enumerat, quibus natura cuiusque depræhendi possit: quæ quoniam paulopost plenius tractabuntur, nunc explicanda non sunt: interim tamen monobimus corum cognitionem, ad rectam curationem esse pernecessariam: quādo morbi magnitudo sine his minime haberi potest: siquidem ea tanta est, quantus est à naturali statu recessus: quem nos non à mediocritate, sed à propria cuiusq; natura, metimur. Huius rei intelligendæ gratia, fingamus Achillem natura esse calidiorēm duobus numeris supra æquale temperamentum, Heclorem uero temperatum: utrungq; tertiana laborare, quæ excedat, exempli gratia, utriusq; natuum temperamentum tribus numeris: dico parem in utroque excessum præter naturam esse, nempe calorem tribus numeris excedentem: Achillem Heclore nihilominus calidiorēm esse. Nam cum ex hypothesi, ille duobus numeris calidior sit natura, hic temperatus, uterq; equali excessu præter naturam laboret: Achilles quidem à mediocritate quinque numeris, Hector uero tribus solum excedet. Quod si ab hac totidem numeris

meris præter naturam Hector recederet, gravis
nusquam ille laboraret, ut qui à suo tempera-
mento longius abscederet. Itaque necessaria est
primitus cuiusq; naturæ ad magnitudinem mor-
bi habendam, cognitio. Signa igitur morbosum
cum salubribus conferre oportet: estimareq;
quā illa sunt ab his mutata: hoc est, quantum
color, calor, pulsus, corporis habitudo præsens, à
pristica recedat: tum sic ad ueram curationem
accedere facile poteris. Si uero incognita sit pro-
pria ægrotantis natura, proindeq; à nativo sta-
tu recessus, ad commune configiendum est.
quod si non exactam magnitudinis morbi no-
titiam, saltem artificiosam coniecturam attule-
rit. Communia uero sunt, ægrotantis ætas, tem-
peratura, regio, tempus, morbi species, uictus ra-
tio, & alia id genus, quæ suo loco docebun-
tur.

HIC Mnesitheus à primis summisque
generibus auspicatus, ea in alia item ge-
nera, species & differentias, secunda es-
se censuit. Hæc denuo in alia similiter:
quæ rursus eodem modo distribueren-
tur, dum ad aliquam talem descendere-
mus speciem, quæ diuisa in unum nume-
ro ac individuum desineret. Mihi uero
satis est tibi sententiam meam brevibus
explicuisse. Nam ridiculus forem, si te
tua docerem, tanquam ea pridem ex Pla-

tone non dñdiceris . De hac re igitur me-
minimus , non ut te diuidendi rationem
doceremus, sed quòd ad ea, quæ pòst dicé-
tur , omnia , non inutilem fore sperare-
mus : quòdque aliter tibi causas , ob quas
medicorum plurimos passim errare con-
tingit, efflagitanti non alia uia melius in-
dicare possemus . Etenim quicquid tum
in aliis sectis , tum à multis medicis in
morborum curationibus delinquitur, pri-
mam id maximamq; causam habet, uitio-
sam diuisionem. Quidam enim in primis,
summisq; generibus statim subsistunt, so-
lis indicationibus, quæ ab illis definiun-
tur, contenti. Quidam quadam tenuis diui-
dendo processerunt, sed ad diuisionis me-
tam non peruererunt, multi autem per-
peram diuiserunt.

Quàm necessaria sit diuidendi ratio ad cu-
rationem, qualisq; esse debeat, & quæ in ea ui-
tia committantur, ostendit. Sub diuisione no-
mine Partitio , & Resolutio continentur. Ge-
nus autem proprie in suas species , ac differen-
tias diuiditur : totum in suas partes distribui-
tur : effectus uero in suas causas , & causa in
suos effectus: finis quoq; in sua media resoluitur.
Genus igitur diuidi debet in proximas semper
species , ac differentias : quæ rursus in propin-
quas eodem modo distribuuntur, rursusque in
aliis,

alias, dum ad eam peruentum sit speciem, quæ amplius diuisionem non recipit. uerbi gratia. Morbus alius simplicium partium, quas similes vocant, alius instrumentalium est, alius utrariumq; communis. Rursus simplicium partium morbus alius calidus, alius frigidus, alius humidus, alius siccus, alius ex his mixtus: qui in alios postea morbos non diuiduntur nisi ratione maioris & minoris differentes. Eodem modo reliquæ morbi differentiæ secari possunt, ut ex Galeni libris de Differentijs morborum constat. Effectus uero in suas semper proximas causas, ut febrem in putredinem, hanc in prohibitam træspirationem, quam in meatuum cōstipationem, rursus hanc in obstructionem, & astrictionem resoluimus. Et obstructionem in humorum tum abundantiam, tum crassitudinem, tum lentorem: Astrictionem in causas evidentes, ut in frigus, & aquas aluminosas: Crassitudinem, & lentorem in antecedentem uictus rationem: Et cause in suos effectus: ut meatuum constipatio in putredinem, putredo in febrem. Sic finem in sua media resoluimus. Exemplum in septimo τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ ab Aristotele exprimitur, ad hunc modum: Fit autem sanum ita cogitante medico: Quoniam sanitas est tale quid, necesse est, si sanum futurum sit, ut hoc adsit, nempe equalitas: & si hoc, caliditas: si uero caliditatem adesse oporteat, opus est frictione. Po-

b s nte

nit enim morbum esse frigidum. Partimur autem totum, ac compositum in suas partes: ut corpus in caput, thoracem, uentrem, manus, pedes &c. Medicina in scientiam salubrium, morbosorum & neutrorum: aliae sunt differentiae diuisionis, ut πολυσύνον in sua significata: & subiecta in sua accidentia: hanc uocat Cicero enumerationem, ubi singula quæ rei alicui insunt, enumerantur. ut si quis Francisci Galliarum regis, huius nominis primi, dotes recenseret: eas primum, in animi, & corporis uirtutes distribueret. Rursus animi, in liberalitatem, equitatem, clementiam: Corporis, in pulchritudinem, & robur. sed haec ad rhetoras magis spectant. Vbi uero in opposita accidentia subiectum diuiditur, ratione habet uerae diuisionis: ut corporis humor aliis calidus, aliis frigidus, aliis humidus, aliis siccus. Contrà diuiditur accidens in subiecta, ut moribus aliis simplicium partium, aliis instru metalium, aliis utrarumq;. Diuidendi formas ignorant, qui plura quam pars diuidendo attingunt: necessaria omittunt, qui generum speciemq; ordinem luxant. Plura attingunt, qui accidentia quedam quæ necessaria ad rem propositam non sunt, in diuisione adferunt: ueluti cum febre diuidunt in rubram cum alijs differetius. Necessaria omittunt, ubi aliquod intermedium genus uel species omittitur. Luxatur ordo, cum superioris inferiori subjicitur: hoc est, magis commu-

mune, minus communi. Quod autem diuidendi ratio ad curationum inuentionem sit necessaria, ex sequentibus patebit.

AT quisquis omnia, & quæ secundum, & præter naturam sunt, ad hanc uiam, ac rationem reuocarit: & ex omnibus ijs quæ per diuisionem inuenta sunt, integras deſumpferit indicationes: solus is, quantum per humanas uires licet, medendo non erauerit: notos quidem alijs melius, ignotos uero, quam fieri poterit maxime secundum illos curauerit. Si quis enim probe distinxerit primū ætatum, deinde temperaturarum differentias, & uires, multaque id genus, quæ homini insunt, cuiusmodi est color, calor, corporis habitudo, arteriarum motus, consuetudo, studia, & animi mores, quibus addiderit maris & fœminę discriminem, & quæ ad regiones, anni tempora, & alias ambientis nos aëris constitutiones, ad propriam ægrotantis naturam propè accedet. Verum alia quidem horū omnium in libris de Pulsibus, alia uero in libris de Temperamentis disputata sunt: quemadmodum & quæ præter naturam sunt uniuersa, ut inter se formis ac generibus differant, in libris de Affectibus à nobis definita sunt.

Secundum naturam sunt, sanitas, uires, sanitatis

tatis tum causæ, tum effectus. Præter naturam uero, morbus, morbi tum cause, tum symptomata. Sanitas simplicium quidem ac primarum partiū, ex calidi, frigidi, humidi, & siccis symmetriæ: instrumentalium uero, ex commoda magnitudine, numero, forma, & situ consistit. Quoniam autem nouem, ut diximus, modis elementa miscentur, nouem erunt symmetriæ, id est temperaturæ: totidemq; primarum partium sanitates. Rursus quoniam instrumentorum fabrica ex quatuor absolvitur, nempe magnitudine, numero, forma, & positione, quatuor erunt eorum sanitatis differentia: quæ si omnia instrumento adsint, summa erit instrumenti sanitas, quatenus instrumentum est. Nam eius simplices partes intemperantia laborare possunt, & earum fabrica inculpata esse. Si uero absoluta sit tam primarum partium temperies, quam instrumentorum commoderatio: & absoluta omnino erit sanitas. Sin utraq; deflectat ab hac perfectione, citra tamen actionum læsionem, sanitas quidem erit, sed eò imperfectior, quò à iusto modo magis recedet. Cæterum forma, partis figuram, cauitatem, asperitatem & lœvitatem complectitur: figura, curuitatem, rectitudinem, planiciem, & similia corporis instrumentis commoda: Cauitate, raritatē, densitatem, obstructionē. Vires autē sunt, animalis, uitalis, naturalis. Animalis, sensilis, motrix, princeps. Princeps imaginatio, intellectus,

lectus, memoria. Causæ, quæ sanitatem seruant sunt, admouenda, efficienda, foris incidentia, & educenda, quæ in libris de Sanitate tuenda Galenus fusiſime tractauit. Rite enim ministrata sanitatem tuentur: proinde ad res secundum naturam referuntur. Contrà improbe adhibita morbos pariunt: ideo ad res præter naturam reducuntur. Effectus sanitatis, actio proba, & excrementa, qualitatésque secundum naturam. Actiones totidem sunt, quot uirtutes: ut sentiens di, mouendi, & reliqua qualitates, quæ sensibus deprehenduntur, calor & humiditas tactu: color, uisu: uox, & sonus, auditu. Excrementa, quæ tota substantia, quantitate, & qualitate secundum naturam se habent. Res præter naturam, sunt morbus, eius cause, & symptomata: quorum diuisio amplissime in Galeni libris de differentijs, & causis morborum & symptomatum monstrata est. Igitur indicatio à rebus secundum naturam desumpta, prima & communissima custodiam sanitatis, & eius tum causarum, tum effectuum, quæ aderant incipiente morbo, conuincit, ita, ut per morbum mutari non debeant, etiam si à mediocritate deflexerint. Itaque bilioſe naturæ ægrotanti danda sunt, quæ hanc conseruent, & reliquis pari modo à quibus particulares sumuntur indicaciones: eo ordine ſemper procedendo, quo diuisa fuerunt. Absoluta, gratia exempli, sanitas primarū partium

partium causas efflagitat, que se tueantur moderatissimas, calida calidas, frigida frigidas, & reliquæ similiter temperaturis, ex quibus nata sunt, gradu & ordine respondentes. A' rebus vero præter naturam sumitur indicatio: prima quidem & generalissima, que morbum, eius causas, ac symptomata abigenda esse docet. Particulares uero à particularibus morbis, quo ordine inuenti per diuisionem fuerunt. Quoniam igitur morbus alius intemperantia est simplicium partium, alius instrumentorum incommodatio, alius unitatis solutio: intemperantia quidem ad temperamentum reduci postulat: incommodatio ad commoderationem: & continuitatis solutio ad unitatem. Rursus intemperantia alia calida, alia frigida, alia humida, alia sicca est: calida refrigerari, frigida calefieri, humida siccari, & sicca humectari cupit. Ad eundem modum & reliqui particulares morbi, symptomata, et cause semper procedendo ad indicationū inuentionē, quo ordine inuentæ per diuisionem ea fuerunt. Ex quo liquet, diuidendi rationem ad morborum curationem esse pernecessariam: siquidem divisione eorum curandorum omnes suggestit indicationes. itaque si quis hanc probe norit, medicando non errabit, quantum per humanas vires licet. uerū cognitos quidem melius quam incognitos: quanquam & hos probe curabit. Ad propria uero cuiusque naturæ cognitionem proponit accedet;

accedet, quisquis apte distinxerit etatum & temperaturarum differentias, vires, colorem, cælorem, corporis habitudinem, arteriarum pulsus, consuetudinem, uitæ genus, animi mores, se-
xum, anni tempora, regiones, & alias ambientis
nos aëris constitutiones. Hæc enim, qualis cuiusque
sit natura, ostendunt. Siquidem aliae etates
alias habent naturas. pueri enim humidi sunt,
adolescentes temperati, iuuenes calidi & sicci,
senes frigidi & sicci. Si temperature aliae cali-
dæ, aliæ frigidæ, aliæ humidæ, aliæ siccae, aliæ ex-
his mixtæ, aliæ uero temperatæ: quarum quæque
certis notis deprehenditur: quæ ex Galeni Par-
na arte descendæ sunt. Vires per se quidem non
apparent, sed à suis produntur actionibus: ani-
malis quidem à mouendo, sentiendo, apprehensio-
nendo, intelligendo, & memorando: uitalis ab
arteriarū pulsatione: naturalis à concoctione:
quam rursus excrementa patefaciunt. Color
quoque corporis naturam testatur. Similis enim
efflorescit cutis humoribus, ut autor est Gale-
nus. Itaque ater atram bilem, flauus flauam, at-
bus pituitam, rubicundus sanguinem abundan-
re in corpore significat: qui humores cuiusque
propriam naturam perspectam reddunt. Calor
etiam naturam illustrat: si quidem mitis est, na-
turam temperatam: si acrior, biliosam esse signi-
ficat. Quemadmodum corporis habitudo car-
nosa, calidam & humidam: pinguis, frigidam

C.

& humidam : extenuata aridam , & quadrata temperutam. Arteriarum pulsus differetias, & quam quæq; naturam nuntiet, abude Galenus in libris de Pulsibus tradidit, Cōsueludo uero naturæ proprietatē docet. Nam ex longo otio , uictu humido & largo humidior natura euadit: quēadmodū aridior ex labore, uictu sicco & parco. Vite genus, id est ars quam quisque exercet, si magni sit laboris , & calido siccōque loco exerceatur, ut ferraria, calidam siccāmque naturam reddit . Contrà, humidam & frigidam, si corpus non fatigat , & loco frigido & humido exerceatur. Animi quoque mores, qualis cuiusque natura sit, docent : ira enim & furor testes sunt caliditatis: ira uero uacuitas, frigiditatis. Regio, temporis constitutio, & ambientis nos aëris conditio , qualis quæq; est, talem & reddit, & testatur esse naturam. Sexus uero naturæ est index: uir quidem, calida & sicca: fæmina uero, frigida & humida.

N V N C uero omnis nostra disputatio de ijs ægrotis erit, quos exacte, antequam morbum contraherent, noueramus: cum quibus tamen & reliquos omnes quoru nobis non erat perspecta natura, intellegemus . Siquidem difficile non fuerit, ex eo quod perfecte distinctum est, id etiam quod tale non sit, inuenire.

Quoniam omnis ars à notioribus ad ignotio

ra procedit, primū de ijs Galenus disputat agro-
tis, quorum naturam ad amissim, dum sani es-
sent, perspectam habueris. Postea de ijs, quorum
natura prius, quam moribus inuasisset, incogni-
ta fuit. Facile enim, ut inquit, ex certo, exquisi-
teq; cognito, quod incognitum est, inuenitur.

I G I T V R à febribus, quoniam harum
curandarum rationē habere cupiebas, au-
spicemur: primūque de simplicissimis,
quas Hippocrates ephemeras, id est dia-
rias uocat, differamus.

Febrem esse Galenus ait natuum calorem in-
igneum uersum. Is autem natius duplex est: al-
ter, quem idem autor nunc aēream, nunc san-
guineam substantiam, nunc uero spiritum
uocari scribit, temperatus, non ubique sui si-
milis: in alijs enim partibus elaborator, in a-
lijs minus elaboratus. (quemadmodum & san-
guis) existit: omnium naturæ functionum au-
tor, proinde in nulla corporis parte non conti-
netur, in spatijs quidem inanibus plurimus. Is
pro temporum, etatum, & uictus ratione, mo-
do auctior, modo minutior, & modo acrior, mo-
do mitior existit. Ventres, inquit Hippocrates,
hyeme calidiores, id est plus continent calidi in-
nati: quod eo tempore cutis spiracula, caloris ex-
halationem prohibeant, frigore astricta. Item
eodem tempore mitior, estate uero parcior, &
acrior: pari modo, pueri plus uernaculi caloris,

eiūsque mitioris: iuuenes minus, sed acrioris ha-
bent. Sic & qui calido & humido uictu us-
tuntur, maiorem eius portionem, quam qui sicc-
o & frigido, obtinent. Alterum calorem Gale-
nus uirtutum substantiam, aut primarium ipsa-
rum instrumentum esse scribit: hoc est quatuor
elementorum, uel corum primarum qualitatum
contemporamentum. Cum enim elementorum
substantiae miscentur, & eorum qualitates mis-
ceri necesse est: nihil ergo refert, an harum, an il-
lorum temperaturas, caloris substantiam esse di-
xeris: quanquam qualitatum esse, magis probet
Galenus. Ex harum igitur symmetria, uires: ex
uiribus, proba actio nascitur. Cum autem uaria
sint in corpore partiū cōtemporāta, uarie erūt
natiui hui⁹ caloris differētiae: aliæ enim partes so-
lidæ sunt, aliæ humores, aliæ spiritus: quarū cuiq;
suum inest calor: qui cū seipso calidior fit, ac uelut
ignescit, febrem procreat, in spiritu quidē diariū
in humore uero, si quidem putris sit, putrem: sin
putredinis expers, synochum: in solidis autem
partibus, hec tamen. Solidas nunc intelligo, non
solum uere solidas, ex semine genitali conditas,
sed quæ contra humores distinguuntur, ut Gal-
enus docet: hoc est, quæ crassiores durioresq; sunt:
in quo genere continentur, humor insitus, caro,
& uere solida substantia: in qua ueluti basi o-
mnium aliarum partium, uirtutis substātia con-
sistit: id est calor naturalis: quem Galenus natu-
ram

ram solidas partes dispensantem ac moderantem ab Hippocrate uocari scribit. Eiusmodi autem partes corpus nostrum cōstituunt: quæ cum igneam suscipiunt caliditatem, ut diuersæ inter se sunt, sic diuersas febrium differētias efficiunt. Quoniam igitur spiritus corporis simplex est, una tātū erit diariarum species: humor uero quia multiplex, multiplicem differentiā constituit. Cōcalfactus enim præter naturam sanguis, synochum: putris uero bilis in uenis quidem, assidue: in genere uero carnoso tertianam facit. Ad eūdem modum pituita, & bilis atra uarias febrium formas gignunt: ut postea docebimus. Eadem ratione hecticæ tres sunt species. Prima, cum insitum humorem calor præter naturam iam obsedit. Secunda, ubi carnosum genus occupauit, & insitum humorem iam depascit. Tertia, ubi uere solidis partibus inhæsit. Simplicissimas uocat diarias, quia breuissimæ, placidissimæ, mitissimæq; sunt, mīmīnēq; maleficæ cum se curitatis indicijs sine malis accidentibus: ut plurimum enim diem integrum non excedunt: ob id quod materia, in qua subsistunt, nempe spiritus, facilime discutitur: nec mala accidentia has comitantur: siquidem calor in blando uapore mis̄tis ac suauis est.

H A E autem ex lassitudine nascuntur, temulentia, ira, mōrōre, excandescētia, furorēue, aliisque uehementibus ani-

mi curis.

Ex uehementi fatigatione in musculis, nervis, copulis, & articulis, laßitudinis sensus obo ritur: tēsiuus, ulcerosus, uel inflammatorius, pro humoris affectionem afferentis conditione. Eius modi enim partes primo calefiunt, deinde calorem uicinis partibus distribuunt: qui cum ad corporuenit, febrem perducit. Quinetiam citra laßitudinis sensum, ex ampliori motu febris acceditur. Temulentia quoque febrem gignit: unum enim, præsertim calidum, si immodice sus matur, ubi à corpore calorem accepit, feruentem uaporem ad cor transmittit: unde febris na scitur. Eandem uim habent gignendæ febris cibi calidi. Iracundia etiam, cum sit quasi feroor qui dam, ac motus uehemens irascentis facultatis. In mœrore autem reuocati ad suam originem spiritus sese accendent: In animi uero curis ac cogitationibus in cerebrū feruntur, ubi accensi calorem cordi suggesterunt, ac febrem pariunt. At feroor, & excandescientia, quæ uehemens ira est, spiritus celeriter intrò reuocatos accedit. de his paulo post plura.

I N hoc genere continentur, & quæ à bubone originē ducunt: exceptis ijs, quæ sine manifesto fiunt ulcere. Hæ enim suspitione non uacant: minimèque mites sunt.

Bubones fiunt à delitescente intus causa, ut uiscerum

uiscerum inflammationibus, humorum uel malignitate, uel plenitudine, saepeq; ex pestilentis humore. unde certū est ortas ex his febres, mala suspitione non uacare, præcipue pestilentes: quæ totū genere perniciose sunt: quemadmodū & quæ ex uiscerum inflammationibus nascuntur. Ex corporis autem plenitudine, & malo humore, curatu quidem difficiles sunt: sed quām hæc minus periculose. Ex evidentibus causis orti bubes, febres omnino mites omniq; periculo uacantes, pariunt. Evidentes cause sunt: ulcus, dolor, ictus, & similes, quæ iuxta magnas uel uenas, uel arterias, existunt: ut cruris quidem, si in inguine: manuum uero, si in aliis: quemadmodum & capitis, si secundum aures affectus sit.

SED & per uigilium simplicem febrem saepe attulit, quemadmodum & algor, nō nunquam & ardor.

Vigiles sensus nūquam otiosi sunt, sed semper agunt: eliciuntq; spiritus, qui accēsi febrem generant: frigus cutim claudit: proinde solitum effluvium cohibet: quod si calidum acreq; sit, febrem gignit: si benignū, plenitudinem. Solis ardor tū inspiratu, tum arteriarum attractu, tum cutis contactu, spiritus accedit. Nam si cutis hunc diutius patiatur, inarescit, contrahiturq;, ita ut effluvium suppressatur: atque ex accidenti, non aliter quām frigus, febrem gignat.

OMNES hæc febres solui facilime pos-

c 3 sunt:

sunt: siquidem ad balneas, aliamq; usitatā uiuendi rationēm, ægrotum statim duce-re oportet. Itaq; qui multorum sermone celebratam illam diatriton, id est tridua-nam inediam, in omnibus iis admittunt, febres reddunt sæpe acriores: tametsi etiā alioqui delinquent. quemadmodum ex i-psis uidere est non paucos, qui quoties æ-grotos inuisunt, ita aberrant, ut certe ma-nu factas ægritudines inducant.

Ephemeræ, id est diariæ, facile, inquit, curan-tur: quandoquidem subiecta earum materia prompte soluitur: itaq; balneum illis utilissimum est, tum quia consuetum, tum quia morbi reli-quij, & ex morbo relictis affectibus medetur: ut postea dicetur. Post lauationem, ad aliam consuetam uictus rationem, hoc est solita nego-tia, exercitationes, cibum, & potum relegat: ni-mirum à febre iam uindicatos. Igitur perpe-rum mirificam illam diatriton, id est triduanā inediam, instituunt nonnulli, ex qua febres longe acriores redduntur: præcipue in naturis biliosis, que prompte accenduntur. Quod si longior im-dia sit, in hecticas, actandem in torridum ma-rasmus fit transitus: aut in syncopen, si os uen-tris facile iniurijs patet: ut late docet Galenus li-bro octauo Methodi medendi. Nec in hac solum transigenda diatrito, sed & in alijs quoq; aber-rant plurimi medici: adeo ut manu factos mor-bos

*bos inducere uideantur, scilicet methodi medendi expertes: ut mox dicetur. ὡς οὐχ εἰποτέντε
δύτισι γάστραδανευσίματα, id est manu factas
agritudines inducunt: manu factas uocat Galeo-
nus, non quæ sponte eueniunt, sed medici opera
funt.*

HARVM igitur febrium prompta est curatio, sed diligentiam exigit maiorem dignotio: de qua ante nos nullus, quatum res poscebat, conscripsit. Itaq; mirum non est multos tantū curando hallucinari, quā tum à cognitione aberrant. Nonnulli enim casu quodam in graues sēpe morbos inciderunt: uelut temulenti, uel sole exusti, uel refrigerati, uel labore fatigati, uel uigilias paſsi, uel furore concitati, aut alia quauis occasione, quæ ex se lādere idonea sit, affecti: deinde omnia ob causam quæ anteceſſit, accidere, neq; aliam sub eſe affectionem arbitrati, negligentius uitius rationem instituentes, non intelle- xerunt ſeſe in incurabilem, aut ægre quidem sanabilem morbum, ruere. Ob id igitur adhibenda omnino diligentia est, quemadmodum Hippocrates admonet, ut non ſolum futura præſentiamuſ, ſed & præterita & præſentia cognoscamus. Etenim quod nunc proponimus, ad eam artis partem attinet: quod & nos, quām di-

lucide poterimus explicabimus. Neq; parui refert, an ægrotum iam lauare confide, req; , an sibi cauere, ac se tueri iusseris.

Prompte diarias, si quidem cognitæ sint, posse curari, iam diximus, atq; mox dicemus : ue-
rum haud ita facile dignoscuntur. Quum enim
omnes hæ magnam inter se cognitionem ha-
beant, signaq; , quibus deprehenduntur, parum
à salubribus differat, nō facile eas cognoscas: aut
si cognoscas, nō facile distinguas an ab hac an il-
la causa accesserint, nisi diligenter, quæ circa æ-
grotū sunt, tū præterita, tū præsentia, tum futu-
ra perpenderis. Quo sit, ut multi curando has fe-
bres hallucinentur. Si quis igitur ex temuletia,
uel æstu, vel perfrictione, vel laßitudine, vel uigi-
lijs, vel furore, aut alia euidenti occasione, febri
contraxerit: isq; cruditate, uel uitio humorum
laborans, præterea uel obstructione, uelit omnium
curationem ad temulentiam, æstum, aut alias
cuidetes causas referre: nullā aliā causam subjes-
se, hoc est neq; cruditatem, neque corruptionem
humorum, neq; cutis aut uiscerum obstruc-
tionem arbitratus, oscitantiusq; uictus rationem
instituat, in quod putas periculum prolabetur?
nempe in grauissimum, hoc est morbos incurabi-
les, uel qui facile curationem non admittant. Re-
ete igitur monuit Hippocrates diligentissime o-
mnia, quæ circa ægrotum sunt, præsentia, præ-
terita, & futura disquirere, ut recte, quæ agen-
da

da sint, institueremus.

ACCIDENTES igitur ad ægrotū, in primis quæ in ipso sunt præcipua, dein de uero alia contemplari oportet, ne minimum quiddam, si fieri omnino possit, omittentes. Siquidē ut indicationi, quæ à maximis sumitur, magis aut minus credamus, ex aliorum accessione efficitur. Maxima uero signa in febricitantibus omnibus, ex pulsibus & urinis petuntur: quibus alia omnia quæ in facie esse docet Hippocrates, & quæ ab accubatione, & respiratione, quæque ab excrementis tum superiorum tum inferiorum partium sumuntur: atq; etiam, si quod appareat accidens in quacunq; corporis parte, aut eius actione (qualia ille sexcenta in sexcentis locis scripsit) addenda sunt: neque ex his ullum oscitanter prætereundum est. Hæc quidem febrium omnium communia sunt. Itaq; in his etiā simplicissimis, de quibus præsens est disputatio, nullum horum relinquendum est.

Præcipua maximaq; signa sunt, quæ maxime certissimeq; morbum exprimunt. Obscuræ uero minusq; præcipua, ex se quidem parum hunc ostendunt, sed alijs addita reddunt illustriorem: atq; ea ipsa alios affectus produnt. unum enim idemq; signum, obscurum & illustre

esse

esse potest in diuersis morbis. Siquidem sputum
in pleuritide, affectum luculentissime monstrat:
in febre uero, obscure: quemadmodum urina fe-
bris est certissima nota, pleuritidis uero fallax.
igitur febrium (quoniam de his nostra est dispu-
tatio) principes notæ ex earum substantia, par-
tis quæ præcipue afflitur actione lesa, & ex-
crementis, sumuntur: quemadmodum, & à qua-
litatibus, quæ necessario consequuntur. Substan-
tia est in genere caloris, ut acris, mordax, &c.
Partes quas febris maxime occupat, sunt cor, ar-
teriæ, & uenæ. Itaq; præcipue in febribus no-
ta, ex harum partium actione lesa, & excrēmē-
tis petuntur: hoc est ex pulsibus, & urinis. Aliæ
uero notæ quæ non solum, nec semper affectum
indicant, tum ex ijsdem ducuntur, nempe actio-
nis noxa, & excrementis: tum ex qualitatibus
partium, non primo ac præcipue affectarum, sed
secundo & comitatu quodam. uerbi gratia, pul-
mo incalfacto cordi, & arterijs consentiens, na-
turalem spirationem mutat, ita ut seipso crebrius
spiret: Et iecori uenisq; affectis stomachus, uen-
ter, & aliæ partes consentiunt: itaque male suo
munere fungente iecore, & uenis, uenter & res
liquæ corporis partes improbe concoquent: unde
fit, ut excrementa quoq; oris, alui, & pulmonis,
aliarumq; partium, non aliter atq; urinæ cruda
appareant. Quod si increscat febris, adeo ut par-
tes modo commemoratae, hoc est cor, & iecur, im-
becill